vel

Quo ordine Judex procedat, Cap. V. 85

vel quantitatem, quam dixit dedisse in suo testamento; quia cum quantitas certa posita sit in testamento, valet jure legati, vel fiduciocommissi facti in favorem aliorum filiorum, ut de portione illorum illa non deducatur, sed imputetur aliis filiis in legitimatum, ut in dict. l. demonstratio falsa, §. quamvis. ff. de condit. & demonstrat. & in l. Lucius, 93. §. Semproniae, de legatis, 3. & expressius in §. sed si uxori maritus, Instit. deleg. cuius verba sunt. Sed si uxori maritus dotem legaverit, valet legatum, quia plenus est legatum, quam de dote actio; sed si quam non acceperebit dotem legaverit, divi Severus, & Antonius rescriperunt, siquidem simpliciter legaverit, inuidit esse legatum; si vero certa pecunia, vel certum corpus, vel instrumenta dotis in praedicto demonstrata sunt valere legatum. Enigit ubi legatum valet, quando certa quantitas, vel species demonstratur, etiam si falsa sit causa legandi.

Ex quibus infertur nova, & notabilis limitatio ad dictam legem, rationes, C. de probat. & ea quæ ibi traduntur DD. & in dict. l. cum quis decebens, §. codicillis, & in l. qui testamentum faciebat, ff. de probat. ubi habetur, quod ea quæ testator declaravit in testamento sibi deberi, non valent, nec præjudicant debitoribus, nisi pro-

bentur; si tamen testator super his dispossit, jubens ea reddi, vel imputari in partem hereditatis sua in personis, quas potuit gravare, ut in hereditibus: quod vallebit talis declaratio, vel dispositio etiam si non probentur in praedictum Tertium: quod est valde notandum, menti tenendum.

Pero pongamos que lo que el testador declara aver dado a su hijo, y lo manda traer a colacion fuese tan gran cantidad, que excediese el Tercio y Quinto, o que tuviere herchamejora de Tercio y Quinto a otro hijo, de tal manera que no pudiese mejorar a otro; en tal caso si el hijo negasse aver recibido aquella cantidad, en lo que excediese el Tercio y Quinto, se ha de conocer dello en este juicio de la particion sumariamente, y recibir a prueba dello a las partes con un breve termino, remitiendo la prueba al juez los Contadores, o mandar que den informacion dello las partes, y segun lo que provaren determinara este articulo, ut colligitur ex supradictis.

Item queritur, Si el testador mando en su testamento que sus bienes no los partiesen ni dividiesen sus herederos, si el juez admittira esta excepcion contra el coheredero que pide la particion, o si admitida pronunciara por ella, mandandola guardar? Respondeo, que si el testador mando en testamento que no pu-